Hora che siamo alla strada regia et più propinqua, che mai alla vera Cavalleria non curiamo di intender le minutie, ma solamente l'intention di colui che parla, non deve parere strano quel ch'io dico; se ben pare che, essendo la parola l'espressione del vero animo nostro, che non doveremo partirci da quella. Perché ancor io sto che si stia alla parola, pur che non consti altramente della intention di colui che parla. Ma quando dall'un lato si sapesse la mente di colui, dall'altra una parola portasse senso contrario, non dubito punto che sia da stare alla volontà; anzi impropriaremo le parole per non contravvenire al senso.

Di modo, che io ardisco dire che, se un provocato dicesse che manterrà d'haver ben fatto o [c. 136r] detto quel che è passato et che dicesse ancora che lo proverà, per quelle parole egli non deve perdere il vantaggio costumato darsi al reo, poiché si presumarà più presto detto per errore che per volontà di lui. Conciosia che, nelle rinuntie di tanta importanza, di quanta saria quella di perdere li vantaggi, bisogna che sia molto chiara la volontà di colui che rinuntia; il quale ha presunzione a favor suo che non sia per gettar via e per donare quel.

Perciò è che, se supponiamo per vero quel che è vero, che è suo, e molto più si presumarà, nel caso di rinuntia, ove vada honor et vita, che l'attore perda li vantaggi, non dobbiamo privare il reo, per una inavvertita parola, uscita forse da qualche ignorante scrittore senza il consenso di lui. La quale si interpreta sempre per mantenere di buon fatto o detto, di provare per sostenere, per difendere.

Similmente, se nella prima querela l'attore si trova l'offeso, col peso di provvedere lui di campi et del resto, trovandosi a dovere provare la sua intentione col carico di una mentita, come potrà egli che si trova col dishonore, con una semplice parola cambiar querela, voler appigliarsi a un'altra, col levare il vantaggio al reo? Se noi vediamo che uno offeso non può andar ad altra querela con un altro s'egli non si scarica prima, perché è [c. 136v] che vogliamo che possa, con una prima offesa, senza espresso consentimento del provocato, poter interpretare le parole a vantaggio suo e poter combattere una nuova querela.

Io non son mai stato, non sono, né crederò dover esser mai d'altro parere, che di questo che io dico: che nella Cavalleria sia da haver l'occhio sempre alla intentione di colui che scrive o parla et in ogni sorte di scrittura cercar di havere la sua espressa et chiara intentione.